Le troupeau. L'hébreu et les Septante ont de plus : « de Laban, frère de sa mère ».

43. Annones. Les Septante ajoutent : « selon ces paroles ».

— Qu'il te bénisse. Hébreu et Septante : « qu'il le bénisse et entende parler de (le nom de) Jacob ».

45. Chassieux. Hébreu et Septante : « fables », — *Ces paroles.*

La Genèse, XXIX, 7-19.

149

VIII. Histoire d'Isaïe (XXV, 19-XXXV). — 5° Jacob chez Laban (XXXIX-XXX).

nit cum grege suo.⁷ Dixitque Jacob : Adhuc multum dié superest, nec est tempus ut reducantur ad caulas greges : date ante potum ovinis, et si eos ad pastum redicite.⁸ Qui res pondérunt : Non possumus, donec omnia pécora congregentur, et amovimus lápidem de ore pitei, ut adquámemus greges.

⁹ Adhuc loquebantur, et ecce Rachel veniebat cum óvibus patris sui nam gregem ipsa pascébat.¹⁰ Quamcum vidisset Jacob, et sciret conso-brinam suam, ovésque Laban avui-ensi, amóvit lípidem quo putes claudébatur.¹¹ Et ad aquátio grege, osculátus est eam: et elevata voce flevit,¹² et indicávit ei quod frater es-set patris sui, et filius Rebécæ: et illa festinans, nuntiávit patri suo.¹³ Qui cum audísset venisse Jacob filium sororis sue, curruit óbviamente: complexusque eum, et in oscula-ruens, duxit in domum suam. Audi-tis autem causis itineris,¹⁴ respon-dit: Os meus es, et caro mea.

Et postquam impli sunt dies
mensis unius,⁴³ dixit ei: Num quia
frater meus es, gratias servies mihi
dic quid mercédis accipias. ⁴⁴ Habet
bat vero duas filias, nomen majöris
Lia: minor vero appellabatur Ra-
chel.⁴⁵ Sed Lia lippis erat oculis
Rachel decora facie, et venit us
pœctu.⁴⁶ Quam diligens Jacob, ait
Sérviām tibi pro Rachel filia tua mi-
nōre, septem annis.⁴⁷ Respondit
Laban: Mēstis ut tibi eam dem
quam alteri viro, manu ampe
tare.

fille, qui vient avec son troupeau ». ⁷ Jacob reprit : « Il reste encore beaucoup de jour, et il n'est pas temps de ramener les troupeaux aux étables ; donnez auparavant à boire aux brebis, et les ramenez ainsi aux pâtures ». ⁸ Ils répondirent : « Nous ne le pouvons pas, jusqu'à ce que tous les troupeaux soient rassemblés, et que nous ôtions la pierre de l'ouverture du puits, pour abreuver les troupeaux ».

Il parlait encore, et voilà que Rachel venait avec les brebis de son père; car elle paissait elle-même le troupeau.¹⁴ Quand Jacob l'eut vue, et qu'il sut qu'elle était sa cousine germaine, et que les brebis étaient de Laban son oncle maternel, il ôta la pierre qui fermait le puits;¹⁵ et, le troupeau abreuvé, il embrassa Rachel; et, la voix élevée, il pleura.¹⁶ Puis il lui fit connaître qu'il était frère de son père et fils de Rébecca; or elle, se hâtant, l'annonça à son père,¹⁷ qui lorsqu'il eut entendu que Jacob, fils de sa sœur, était venu, courut au-devant de lui, et l'embrassa; et, le couvrant de baisers, il le conduisit dans sa maison. Mais, les motifs de son voyage entendus,¹⁸ il répondit: « Tu es de mes os et de ma chair ».